salomonis formosar. Quasi uero salomon in omni gloria sua quicquid habuerit condignum decorare sponsam & gloriam ornatus ei. Et quid si non ad decorum sponsam sed ad nigrat, nem potius neccio quas pelles stas sicut & tabernacula edar respiceret diceremus: fortassis competenter nec desistet unde id congruere monstratum sicut & monstrabimus. At uero si spes claritatim quartumque decorum pellit comparandum putamus: hic prouos opus nobis est eius ad quem pulchritudinem auxiliu: quatenus mysterium hoc dignum aperire possumus. Hoc namque cor illud in facie interius: si interius cuspis sanctorum sanctorum anime pulchritudinem comparetur non uile ac fons recto apparet estimatori. Quid in qua talis in se ostendit ea quae praeferunt figura huius mundi: quod aqua re speciem anime possit illius que exuta etren hominis uetus est: eius qui de celo est decorum induit: ornata optima moribus pro mortibus: ipso pusio sicut & excellens extremera: spes plenissima. Noli ergo respiceret ad istum falmonem: cum indagare cupis cuiusmodi se pelibus simile in decorum sponsa glorietur. A. Quid est ergo quod dicitur: formosa sum sicut pelles salomonis. Magnum & mirabile quiddam ut ego estimo, si tu non hunc fecisti hic attendamus quod dicitur. Ecce plus quam salomon hic. Nam usq[ue] ad eum est mea salomon est: non modo pacificus (qd quidam salomon interpretatur) sed & pax ipsa uocetur: pauci peribentes: quia ipsa est pax nostra. Apud ipsum salomonem non dubito posse inueniri: quod decorum sponsa omnium adiutio in pelibus. Extendens autem celum sicut pelle. Non ille profecto salomon (etsi multum sapienter: multumque potens) extendit celum sicut pelle: sed is potius qui non tam sapienter quam spes sapientia est: ipso prorsus extendit & co-dicit. Iustus siquidem & uno illius illa vox est. Quod parabat celos (hanc dubium quin deus pater) ergo aderam. Aderat fine dulciter preparatis celos sua iuritas uacant sapientia. Nec potius astutissime octosam: & quasi ad spectandum solumento: quia dixit aderam: non etiam parabat, resipice paulisper inferius: & inuenies aperte subfundens: tamen: quia erat cum eo componitis omnia. Denique est. Que cunq[ue] enim pater facit hanc & filius similiter facit. Et ipse ita extendit celum sicut pelle. Pulcherrima pelles quae in modum magni cuiusdam tentorium uniuersam operentur factum. Quae enim uidetur corporaliter: omnes administratorum spiritus facti missi in ministerium propter eos qui habeduntatem in capiunt salutis. Quoniam sicut celum sicut singulare est di cuiusmodi illa multitudo collecta beatorum: sic & celum sicut celorum propter singulos: qui utiq[ue] celum sunt, non in humeris suis. Ad singulos spectat quod dicitur. Extendens celum sicut pelle. Videatis credo quoniam illa pelle: & cuius sine salomonis. De quarum sponsa similitudinem gloriat. C. Nisi tam intuicimus eius gloriam que & celo se comparat: & illi celo quod tanto est gloriis suis, quanto diuinus. Nec immerita utupart inde similitudine: unde originem dicitur. Nam si propter corpore quod de terra habet: tabernaculus cedar se assimilat: cuius & propter animam que de celo est: celo & quo similem se esse gloriet. praeferunt cum uita testetur originem: testetur naturae dignitate & patriciae. Vnum deum adorant & colunt quomodo angelus christi sicut omnia amat quomodo angelus: casta est quomodo angelus: & sufficiens est in carne peccati & fragili corpore quod non angelus: queritur postremo & sapit que apud illos sunt non que super terram. Quod euidentius celestis insigne oris: gaudiu[m] quoniam ingentia & in regno diffimilitudinis retinet similitudinem: gloriatur uite exiliis in terra & ab exilio usurpari in corpore denique penitentia: & fructu angelum. Celestis sunt ista potentia: non terrena: & quod uero de celo sit anima: que hec potest, aperte indicativa. Audi triplex. Vidi, inquit, ciuitatem sanctam hierusalem nouam: descendente de celo, a deo paratam tanquam sponsam ornata uiro suo: & addidit. Et audiuit uoce magna de throno: & dicente. Ecce tabernacula dei cum hominibus: & habitabit cum eis. Adquid credo ut sibi acquirat sponsa de hominibus? mira res. Ad sponsam ueniebat: & abiit sponsa ueniebat. Querebat sponsam: & sponsa cum ipso erat. An dñe erant? Abiit. Vna est enim, ait, colubamea. D. Sed sicut de Can. 6. dñus si ouis gregis: inuicem facere uoluit: ut sit unius ouis Ioan. 10. & unus pastor: ita cum haberet sponsam in heretem sibi a principio multitudinem angelorum: placuit ei & de his apostolorum. Et uero eccllesia promissionem habens futuram felicitatem: curat interius preparare & preornare se in

est: ut sit una sponsa & sponsus unus. Ergo ex adiuncta ista perfecta est illa: non duplicita: & agnoscit se dictum. Una est perfecta mea. Porro unam conformitas facit nunc quidam in simili deuotio: postea uero & in pari gloria. Haec est anima mea: & ponam in te thronum meum. Quid tu tristis Psal. 42. Phisi. 2. hierusalem. Et ille quidem ut uidebet: semetipsum exanimauit formam serui accipit: & in similitudinem hominum factus: & habitu inuenitus ut homo. Ad illam in qua non putamus formam seu speciem: aut in quo habitu uidelicit defensionem: ut ille qui uidit. An forte in frequetia angelorum: quos uidit defecientes & ascendentes super filium hominis? Sed melius dicimus: quod sponsam tunc uidetur: cu[m] uerbum in carne uidit agnosceris duos in cane una. Dum enim sanctus ille emaneat terris intulit magisterium disci plite celestis: dum superne illius hierusalem quae est mater nostra: uisibilis quedam imago & species decoris eius per ipsum nobis & in ipso expensa immotu: quid nisi in sponsa sponsam perspicimus: unum euidenter domini gloriam admirantes. & sponsum decoratum corona: & sponsam ornatam monilibus suis. Ipse igitur qui defecit: ipse est & qui adest: ut nemo adest in celum nisi qui de celo descendit: unus idemque dominus: & sponsus in capite & sponsa in corpore. Nec fructu in terris uisit est homo celestis: cum de terrenis celestes quamplurimos fecerit sibi similes: ut sit quod legitur: qualis celestis, tales & celestes. Extri igitur in terra uituper more celestis: dum in statu superno illius beatissimae creature: haec quoque que est in nubibus terre uisit audire sapientiam salomonis: celesti uisit nubilominus casto ibaret amore: et si neccidu[m] quomodo illa functa per speciem: tamara sponsata per fidem: iuxta proximum dei dicentes per prophetam. Sponsabo te misericordia & miserationibus suis: & sponsabo te misericordia in charitate. Nam & si anima inuenire: cum sit sponsus: quantitas corporis recipit: tamē confert illi gratia quod negat: tamē est a natura. Credit quidem & extreditur: sed spiculiter. Credit non in substatia: sed in uirtute. Credit & in gloria. Credit etiam in templum sanctorum in domino. Credit de nigris & profitic in uirum perfectum: in mensuram etatis plenitudinis christi. Ergo caritatis cuiusque anime: existimat de mesura charitatis quā habet: ut uerbis gratia: que multum habet charitatis: magna sit: que partu: parua: que uero nihil: nihil: dicens paulo. Si charitatem non habuero 1. Cor. 13. si quantulacumque habere coepit: ut saltē diligenter se diligere curat: ac salutare uel fratres suos: & eos qui se salutant: iam non nihil quidem illam animam dixerim: que in ratione dati & accepti: socialem saltē retinet charitatem. Veruntamen iuxta sermonem domini quid amplius facit: Nec amplius profinde nec magnam: sed plena angustiam: modicamque confundit animam: quam admodum dicere charitatis est: cognoverim. At si gradietur & proficit: ita ut trahens limitem angusti obnoxios: amoris habens: iustas fines bonitatis gratute: tota libertate spiritus apprehendat: quatenus largo quodam grecium bone uoluntatis ad omnem seipsum curat extendere proximum: diligendo uniuersitatem tanquam seipsum. Nunquid iam illi recte dicitur: quid amplius facit: quippe que seipsum tam amplius facit. Amplius, inquam, gerit charitatis sumum que complectitur uniuersos: etiam quibus nulla se nouit carnis necessitudine timet: nulla spe percipiendi: comoedi modi cuiusque illestant: nulla precepti redhibuisse obnoxiam: nullu[m] deniq[ue] omnino affractam debito: nisi illo sancte de quo dicitur. Nemini quisquam debecatis: nisi ut inueniendam diligatis. D. Verum si adicias etiam usq[ue] quaquam uim facere regno charitatis: ut usq[ue] ad ultimos eius terminos occupare illud plus inuictus praualeas: dum ne infirmis quidem claudenda uiscera pictatis existimes: beneficias his quoque quae oderunt, ores & pro perpendicularibus ac calumniantibus tenet: & cum his qui oderunt pacem esse pacificis studes: tunc prorsus latitudo celii, latitudo tue anime, & altitudo non dispar: sed nec diffimilis pulchritudo: impleturq[ue] tunc demum in ea quod dicitur,

Psa. 103. Extendens celū sicut pelle. In quo iamē latitudinis, al  
titudinis, ac pulchritudinis celo summis & immensus:  
atq; gloriōsus nō modo dignanter habitat: sed & spaciose  
dcambulat. Videsne quales in eis habeat eccl̄ia celos: cum  
sit nihilomin⁹ ipsa in sua qui dē inuferitate ingēs quod  
dam celū extenit in iuriū ad mare: & flumine usq; ad  
terminos orbis terrarum. Vnde etiam conquerenter cui &  
in hoc ipso affīmiles eam: si tñ non tibi excidit illud quod  
paulo antea memorauit est huius rei exemplar: de celo uide  
līcet celī & celī celorū. Ergo exemplo ill⁹ quæ sursum  
est mater nostra: huc quoq; qd adhuc peregrinatur habet  
celos suos: hoies spirituales uita & opinio conspicuos,  
fide puros, spe firmos, latos charitate, contemplatione su-  
spensos. Et hi pluentes pluialem uerbi salutarem: tonant  
inreparationib⁹: coruscant miraculis: hi enarrāt gloriam  
dei hi extenti sicut pelles super oēm terram: legem uite &  
disciplinę: digitō quidem dei scriptam in membris offe-  
dit: ad danciam scientiam salutis plebi eius: ostendit &  
euangelium pacis: qm̄ salomonis sunt pelles. B. Agno-  
sc fam in his pelvis supernarum illarum imaginē: q; in  
sponsi ornatu non longe superioris describatur. Agno-  
de pelibus hm̄ti salomonis: nisi quas forte rex in usum  
tabernaculi soleret asuimus: quādo in tentoriis habitare  
liberet: quas utiq; (si quae tamē fuerint) obscuras sine du-  
bio & tetricas esse necesse fuit: tanquā quā quotidiano fo-  
rent exposita soli & frequētum infirmis pluviariū. Neq;  
id frustra: sed ut is qui nimis reposit⁹ erat ornati uictior  
feruerat. Hoc exemplo sponsa non negat nigredinem⁹: sed  
exultat: nec probro dicit qualcunq; habitū quem chas-  
ritis formet: iudicūt infirmitatem nō improbat. Deniq; quis 2. Co. II.  
infirmatur cum quo nō misericordet: quis scandalizatur &  
nō uritur: Induit se compunctionis neuum: ut morbum in  
altero passiois leuet in facie. Nigrefcit cädoris zelo, lu-  
cro pulchritudinis. Multos cädidos facti unitus denigrat  
tiorē cōtingit culpa: sed cum afficitur cura. Expedit, Ioan. II.  
inquit, ut unius moriatu homo pro populo: & non tota  
gens pereat. Expedit ut unus p omnibus denigretur: si  
militidime carnis peccati: & no te gens nigredine cō-  
demnetur peccati. Splendor & figura substantie dei ob-  
nubiletur in forma serui pro uita serui. Cädor uite altera  
nō nigrescat in carne, pō carne pugnāda. Speciosi for-  
ma p̄ filiis hominum: p̄ filiis hominum illuminandis Psal. 44

Psa. 44. ipsorum ornata non longe imperitus accidit beatum. Agnos-  
cere similitudinem regnorum astante a dextris eius circumam-  
bitum simulibus ornamentiis: non tamen paribus. Nam esti-  
Psa. 109. huic etiam in loco peregrinationis sua & in die uituitus  
sue in splendoribus sanctiorum non minima claritas atque  
decoris est portio: differenter tamen illum coronat integras  
et consummatio glorie beatorum. Quaquam & ipsis  
fam dixerim perfectam atque beatam: sed ex parte. Nam ex  
parte tabernaculorum uiderunt formam tamem, sive in illa  
portio sua que fam beata regnata: sive etiam in illustribus  
utris: quorum etiam in hac nocte sua sapientia atque uirtus  
tibus tanta celum suis syderibus adornatur. Vnde propheta.  
Quod docti, inquit, faciunt fulgebunt: quasi splendor fir-  
ma praenitis hominum: pro nitis nominum illuminandi  
obscuritatem in passione, turpiter in cruce, paleat in mor-  
te. Ex toto non sit ei species neque decor: ut sibi speciosam  
atque decoram acquirat spissam ecclesiam sine macula & si-  
ne ruga. C Agnoscere polle salomonis: in ipso in pelle  
le foris nigra salomonem amplector. Habet & salomonis ni-  
gredicem, sed in pelle. Foris niger, in cute niger non intrus.  
Altosquin omnis gloria eius filiae regis ab futus. Intus di-  
uinitatis candor, decor uirtutum, splendor gloria, timo-  
ceria puritas. Sed regit haec despiciuntibus infirmis statis co-  
lor: & quatis absconditus uultus eius & despectus: dum te-  
tatur per omnia pro similitudine absque peccato. Agnoscere  
sco designare formam naturae. Agnoscere tunicas illas per  
litteras pirothos lastorum peccantum habentes. Denique

**Dñi.** 12. māmenti & qui ad iustitiam eruditum multos: quia stellae  
in perpetuas aternitates. O humilitas & sublimitas. Et ta-  
bernaculum cedar: & sanctuarium det: & terrenum habi-  
taculum: & calefacit palatum: & domus lutea: & aula re-  
ceptaculum: & aula regis: & aula regis: & aula regis:  
Ico agnus: & aula formam natura: Agnus: & aula formam illas per-  
licias protholastrum peccantium habitum. Denique se Phil. 2.  
metipsum denigravit formam serui accipies: in similitudine  
dilem hominum factus & habitu inuenitus ut homo. Agno:  
se sub nella heodi: Cuius accutum: figuratur: &

Canti. perbiis; & ipsa christi. Nigra est foma filie hierusalem; quam exi labor & dolor longi exili decorata; species tamen celestis exornata; exornata pelle salomonis. Si horretis nigrum, mitemini & formofam. Si deficatis humilem; sublimem suspirat. Hoc ipsis quam cautum, quam plenum consilii, plenum discretionis & congruentiae est; quod in sponsa decet ista & ista celitudo fecundum tempus quidem co moderanice sibi pariter contemporatur ut inter mundi huius varietates & sublimitates erigat humilem deficitat iudicantis; & sublimem humilitatem reprimat ne euangelio sat proferat. Pulchre omnino ambae res cum ad inuisitatem contraria sunt; sponsa tamen pariter cooperatur in bonum; subseruit in salutem. Et haec pro eo quod ipsa uideatur de peccatis salomonis inducere similitudinem. Res stat tamen aperfundit ille super codice capitulo sensus quem in principio commemorauit & promisit; qualiter uidelicet tota ad solam misericordiam similitudo referatur; qua quidem non estis promissione fraudandii. Ceterum id differendum in aliud sermonis principium. Tum quia hoc iam fuius flagitatum longitudo; tum etiam ut praesentum ex more oratio ea que in laudem & gloriam sunt referenda spodi ecclesia Iesu christi domini nostri. Qui est deus benedictus in seculo seculorum.

Amen.

**D**e nigredine & formositate sponsi : quo modo non per usum, sed potius per auditum corporis peruenit ad notitiam veritatis. **Sermo. X X V I I I .** Enetus credo cuius & quibus salomonis pelibus decorè spōna sentis comparati: si ramen ad ostentationem commēdationemque refatur decoris: data ex his similitudo. At si ad nigredine magis referāda putes: sicut illa de tabernaculo cedat: non equidem alius unde occurrit nisi quidquam iuit clau. Et in quo adiutor ex eo coeditur nostrum. Quod loquitur spiritus & uita est: qd' apparet mortale & mors. Aliud cornutus & aliud creditur. Nigrū sensus renūciat, fides candidum & formosum probat. Niger est: sed oculis insipientiū: nam fidem mentis fortius ualde. Niger est: sed formosus. Niger reputatione herodis, formosus confessione latronis, centurionis fide. Quād formosum adiuterat qd' exclamauit Verē hominē Mar. 15. hic filius dei erat. Sed in quo adiuterat: adiutendū. Si enim attenderat quod apparet: quomodo formosus: quo modo filius dei? Quid nisi deforme & nigrum oculis spectantium

BERNARDVS SVPER CANTICA.

mosa & tangere. Esto fidelis & formosus. Formosa for-  
mosum & dignus tangere & felicitus. Tangere manu fidei;  
desideri digito, deuotio amplexu. Tangere oculo men-  
tis. At nunquid adhuc nigrum? Absit. Dilectus tuus candi-  
dus & rubicundus. Formosus plane quem circumdat flu-  
res rosarii & lilia convalvula, hoc est martyrum uirginitatis  
chori. Et quis medius refideo ut quis non dissido choro,  
uirgo & martyr. Quod denique candidis non congruo uir-  
ginis choris: uirgo uirginis lilia: uirginis sponsus? Quod  
non rotes martyrum: causa uitius fructus & forma mat-  
rym? Talem taliterque tange, & dic. Dilectus meus ca-  
ducus & rubicundus: electus ex milibus. Milia militum cum  
dilectori & decies centena milia circa dilectori; & nemo ad  
dilectum. Num tibi uerendum est in forte in quicquam de  
multitudine error incidas querendo quem diligis? Nō  
probus ambiges quemnam eligas: facile occurrit electus  
est milibus: cunctis iugitor, & dices. Iste formosus in stola sua:  
gradies in multitudine fortitudinis sue. Nō ergo in pel-  
le nigra que haec tenet sancte fingerenda percutit oculis pseque-  
tiuum: contemnerent occidendi: aut etiam amicorum: ut  
recognoscere rediutum. Non in quam iam in pelle oce-  
curreret nigra: sed in ueste alba: speciosus forma, nō mox pre-  
filii hoīum: sed etiam pro uulnib[us] angelorum. Quid me uis ta-  
gere in humili habitu, seruili forma, specie cōtempibile?  
Tange celesti decorū specie: gloria & honore coronati-  
tūna quidem metatieve tremendum: sed ingenita seren-  
tate gratum ac placidum. D Inter haec aduertenda pri-  
denta sponsa & p[ro]funditas sermonū eius: que sub figura  
pellū salomonis s. in carne rimata est deinde in morte uita;  
summa gliae & honoris inter opprobria; & sub nigro de-  
cūnq[ue] habitu crucifix cōdore innocentis: sp[irit]us regi ut  
turuscilie ueste pelle cui esset nigra atq[ue] decepta: p[er]  
closa & p[re]cāda p[ro]lata regis in se ornamenti scriabant.  
Merito nigredine nō cōtentum in pellib[us]: decorū q[ui] sub pel-  
lib[us] est aduerteres. Et si quid illa cōteperiret: q[ui] hinc min-  
ime cognouerit. Si enim cognouissent: iniquam dñm gliae  
cruciſſimis. Nō cognouerit herodes & idcirco despexit.  
Mat. 27. Nō cognouit synagogae: q[ui] nigredine illi passionis & mis-  
eritatis improprias: alios att. saluos fecit: scipionis nō po-  
test saluū facere: xps trix rafael defecit de cruce & credi-  
mus ei. Sed cognouit latro de cruce, iacet in cruceq[ue] & in-  
nocētate puritate cōfessus est. Hic aut[em] iniquens q[ui] malū  
fecit: sit gloria regi metatiefis simul est protestate. Me-  
mento mei, dices, dū ueneris in regnum tuū. Cognouit cen-  
turiū q[ui] sibi dei clamauit. Cognoscit ecclesia: q[ui] & emulati n[on]  
gredine ut decorē participet. Nō cōsumunt nigra uideri,  
nigra dicitur dilectio. Opprobria exprobriatio tibi  
cederent sup me. At fane nigra in flatu salomonis: fo-  
ris, s. & no intus. Nequit enim in nigredine meū salomō ha-  
bet. Deniq[ue] aut[em] nigra sum sicut salomon, sed ficut pelle  
salomonis: q[ui] i super fidei tñ sit ueru nigredo pacifici. Pe-  
cati nigredo intus est & prius interiora culpa cōmūculat  
quam ad oculos p[ro]deat. Denique de corde excentū cōgrega-  
tiōes male, farta, homicida, adulteria, blasphemie: & h[ab]e  
sunt q[ui] conquinat hoīem: sed abſit ut salomon. Minime  
prof[er]it apud uerū pacificū istiusmodi iniquitatem repe-  
ties. Oportet namq[ue] esse sine p[ro]f[er]o q[ui] tollit p[ro]f[er]ū mūndū  
quo ad reconciliās p[ro]tōres inueniūt idoneos, iure fibi  
nomen uendicet salomonis. C Sed est nigredo affig-  
tis penitentia: cum affutim lamentatio pro delictis. Hac  
fortassis nō abhorret in me salomon. Si sponte tñ induit  
miship[er] peccatis meis: quia cor cōstrūit & humillatū  
deus nō despiceret. Est & afficitis compassionis: si afficto  
condoleas & fraternū te decoloreret incomodo. Nec habet  
profecito recifēdat p[ro]ut noster pacificus: quippe quam  
& sibi ipse pro nobis dignāter induit: q[ui] peccata nra tulit  
in corpore suo super lignū. Est & per se quicquid: que etiā  
pro summo ornamento habetur: siquidem suscipiat p[ro]  
iustitia & ueritate. Vñ est illud. Iabant gaudentes discipi-  
li à conspectu confilii: q[ui] digni habitu sunt pro noīs Iesu  
cōmūculā pati. Deniq[ue] beati qui p[ro]sequiōne patiūt, p[ro]

SERMO XXIX.

BERNARDVS SVPER CANTICA.

qui fortes ab initio permanerunt: nō indigentes istiusmodi medicamentū. Ergo in hunc sensum poterit ecclesia seu anima diligens deū dicere, q̄ decolorauit̄ fōl: mitiendo scilicet & armēdo de filii matris eius: qui cā salubriter ex Psal. 119. pugnarent: & captiuā ducerent ad fidē amoremq; ipsius: Psal. 37. multis utiq; confixā sagittis illis: de quibus scriptū est. Sagitta poterit acutē. Et ite. Sagitta tua: infixa sunt mīhi. Ideoq; sequitur, & ait: qm̄ non cōf sanitas in carne mea: ut Mat. 26. in anima sanior proinde fortior q̄ factus dicat. Spiritusq; 2. Co. 12. dem promptus est: caro aut̄ infirma. Et cum apostolo. Qm̄ cēm̄ in firmor: tunc potes sum & fortis. Vides quā carnis ī sit: mitas robur sp̄i augcat, & subministret uires. Ita econtra uiuetis uocis carnis fortitudinē, debilitatē sp̄i operari. Et quid mīhi si hoste debilitato, tu fortior efficeris? Nisi forte illa tibi insatissime ducas amicā: quē nō cessat cōcūpū: rati & impugnari salubriter postulat sanctū: cū dicit: in oratione. Cōhō timore tuo carnes meas. D Optima timor iste sagitta: qui cōfigit & interfecit carnis desiderium ut sp̄i ritus saluis sit. Sed & qui cātigat corpus suū & in scrutu tem redigit nōne is tibi uidetur etiā manū contra se p̄p̄. Psal. 136.

Psal. 108. gauntiū: tūc iuare. Est & sagitta sermo dei uitius & effūcax, & penetratior omni glādīo acutip. De quo saluator. Non ueni, inquit, pacem mittere sed glādīo. Est etiam sagitta electa aūm̄ xp̄i: quā maria cām̄ nō modo confixit sed etiā pertransiit: ut nullā in pectorē uirginali particula. Heb. 4. lam uacuā amore relinqueret: sed toto corde, tota anima, tota uirtute diligenter: & cōf grāta plena. Aut̄ cortē per transiit eam: ut iuenerit uīcā ad nos: & de plenitudine illa Mat. 10. omnes acciperemus: & fieret mater charitatis: cuius pater est charitas deus: parturient & in sole ponēt tabernaculū eius: ut scriptura impleretur: quā dicit. Dedit te in lucē ḡtū: ut sis lāt̄ mea uīcā ad extremū terra. Hoc em̄ impli tum est per Mariam: quā in carne uīciblēm̄ edidit: quem inuiciblēm̄ nec de carne nec cū carne suscepit. Et illa qui dem in tota se grādē & fūt̄ amoris uīlūs accept̄: ego glādīo pungit interdum me ferre: ut uel modico accepto amoris uīlūrē, dicas etiā anima mea. Vulnērata charitate ego sum. Qm̄ mīhi trībuit in hunc modū nō modo uīlūrē: sed & expugnari oīno usq; ad exterminationē coloris & caloris illūs qui militat aduersus animam: B. Si exprobaret: filii hīi cū anima cōfūcūt̄: atq; hoc illa qua hīrofōlymis a filiis matris sua expugnata est & turbata: una cū p̄imā illa sua nouella plantatione multitudinem dico credent̄ quorum legitur fusile cor unum & anima una. Et ipa est quam modo fatet̄ se minime cu stodisse: sed nō ad insipientiam sibi. B. Nec enim ita inde uīlūrē perfecitione fuit: nō alibi plātare: atq; alijs locatetū agricolis: qui reddant fructus eius temporibus suis. Non prorsus. Nō perit: sed migrat: etiam cīrcūt̄: atq; latet̄: etiā tūcā cui benedictū dominus. Deniq; leua oculos tuos & uide: si non operit monte umbra eius, & arbūta eius cedrus det. Si non extēdit palmitēs suos usq; ad mare & usq; ad flumen propagines ei. Nec mirū: del enim exdificatio est: del agricultura est. Ipse secundūt̄ ipse propagat: ipse putat & purgat eam ut fructū plus afficerat. Quando nempe sua defit̄ uīlūrē cura uelopera quam plantauit dexterū cīrūs. Non plāne habenda neglegit̄: ut quā apostoli palmitēs: dominū uīt̄: & pater eius agricultura est. In fide plantata: in charitate mittit̄ radices: de fūcū sarculo discipline: sternorū penitentium lachrymas: rigat̄ pre dicantium uerbūs: & sic fāne exuberans uīlū in quo est letitia: sed non luxuria: uno totius uīlūt̄ nullū libidinis. Hoc certē uīlū letificat̄ cor hominis: hoc cōstat & angelos bībere cum letitia. Deniq; gaudent in cōuerſione & penitentia peccatorum: salutem hominū sicutientes: lachrymas penitentium uīlū cor: q̄ in illis uīlū odor: sapor grātias: indulgentia: gustus: reconciliationis foci ditas: fanitas redēmū: innocentia: ferent̄ sicutiatis cōfidentia. Ergo ex illa una uīlūa quam se uīlūe persecutio nīs uīlū est delectissimē tempētas: quāt̄ in uniuersa terra propagat̄: reforuerunt: & in his omnibus custos posita sponsa est: ut

Rom. 10. Qualiter populū fidelium seu aīx electorum per uīlūas significantur: quarū ecclesia custos dicitur, & de prudentia carnis quē est mors. Sermo. XXX. C

**P**rofuerunt me custoden in uīlūs. Quā Tu ne illi oppugnatores quos p̄xime memorast̄: Au dite & intelligite si nō sc̄ ab illis p̄fūs facetus ista promota: q̄ quibus & paffani. Nec nūtrum tñ si quidem fuerit cauā pugnandi intentio corrīgendi. Nam quis nescīat multos amicabiles utlīter q̄ multotis op pugnatos: quānū multos quotidie experimūt̄ pīs ipugna tōbūs pralatorū ad meliora proficie: prouichi ad altū. rāc Ergo illud portus demonis tremusū pīfūs, quemad modū aduersus ecclesiā pugnatū sit à filiis matris suis: & hostiū animo, & dāno utlīti. Id em̄ iocundū: cū quīno cere intendit̄: profūnt̄ & noīlēnt̄. Vt rīq; uēd̄ sensum te nō superior interpretatio: qm̄ quidē nō defuerit & qui bene & qui male remulerunt eam dīmēta intentione pugnantes: sed utrīq; profuerunt. Intantū deniq; se profēcisse ex his quāt̄ amul̄s passa est gloria: ut pro una uīlūa quām sibi aībūlēt̄ nīs fūt̄ super multas se gaudeat constitutam. Hoc mīhi (inquit) p̄fīst̄ere pugnando contraria & contra uīlūam meam: qui dicunt exanimē, exi manite uīlū ad fundāmentū in ea: ut unā pluribū cōmūtarū. Hoc quippe est quod infert̄: uīlūam meam nō custodīt̄: tanquā cauālī subiungens uīlū de hoc illī contigerit: ut nō in una famē: sed in pluribū custos posita sit. D. Et litera quidē est. Sed si cām̄ simpliciter sequimur: constenti eo foliā quod sonare in superficie illa uidetur: putabilius nos legere in scriptura sancto de his uīlū corporēs & terrenis quās quotidie cēminūs de rōe celi & de pīn quēdē terrae accipere unde fundunt̄ uīlū: in quo est luxuria: & cū nihil nō dico dīi sp̄ōfē dignū: fed nec cūtūs cāterārū congruū quidē tam sanctā & diuina scriptura attulīsūt̄ uīlūbēm̄. Quā em̄ cōmēntāt̄: sponsa & cu fūt̄ uīlūe: Sed & si conuenire putet̄: unde docēt̄ fusile aliquādo ecclesiām̄ istiusmodi deputatā offīcī: Nūcīdū de uīlūscūra est deo. Si aut̄ spirituali fēnū uīlūscēlēsā: id est fēdēsūt̄ p̄t̄am̄ populos: iuxta prop̄tē sentūm̄: dīcēt̄: Vīlūa domīni sabatō dos mus nos legere in scriptura sancto de his uīlū corporēs & terrenis quās quotidie cēminūs de rōe celi & de pīn quēdē terrae accipere unde fundunt̄ uīlū: in quo est luxuria: & cū nihil nō dico dīi sp̄ōfē dignū: fed nec cūtūs cāterārū congruū quidē tam sanctā & diuina scriptura attulīsūt̄ uīlūbēm̄. Quā em̄ cōmēntāt̄: sponsa & cu fūt̄ uīlūe: Sed & si conuenire putet̄: unde docēt̄ fusile aliquādo ecclesiām̄ istiusmodi deputatā offīcī: Nūcīdū de uīlūscūra est deo. Si aut̄ spirituali fēnū uīlūscēlēsā: id est fēdēsūt̄ p̄t̄am̄ populos: iuxta prop̄tē